APROVADO
abaulo

do Rio de Janeiro
MUNICIPAL DE CABO FRIO

cimento No 0194, de 17 de Outubro de 1994

SOLICITA AO EXM2'SENHOR PREFEITO MUNICIPAL 	LsiefRE O
PARECER DO PROCESSO N2 51.362/94 - MAPA EMPREENDIMENTnS
IMOBILIÁRIOS.

Exm2 Senhor Presidente da C2mara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO àDouta mesa, após ouviroSoberano
Plenário, enviar-se Ofício ao Chefe do Executivo Municipal,
solicitando informaçaies sobre o parecer do Processo n9 51.362/94
- MAPA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS - (autorização para abertura
de rua) cuja cópia anexamos ao presente Requerimento.

SALA DAS SESSWS, 17 de Outubro de 1994.

CarlL 	M guelra dos Santos
ci Veread r - Autor

JUSTiFICATIVA

Estranhamos o Parecer, visto tratar-se de área em
litígio, cuja posse é contestada pela MAPA Empreendimentos
Imobiliários e por mais de 40 famílias que habitam o local há
pelo menos 100 ano..

Ao deliberar favoravelmente pela abertura de rua e
construção de guarita, a PMCF claramente toma partido de uma das
partes, mesmo com todos os cuidados ambientais explicitados no
parecer.

Ou a PMCF autorizaria de forma id@ntica que cada uma
das mais de 40 famílias abrissem ruas e colocassem guaritas na
Serra das EmerÈncias?!

A questão fundamental em jogo, não é mais • apenas a
questão ambiental, motivadora dos tr2mites iniciais de nossas
quest3es, mas a demanda jurídica, ainda não satisfatoriamente
resolvida da POSSE DE TERRA. Ao dar desta forma este Parecer, a
Prefeitura Municipal de Cabo Frio pode perigosamente interferir
nessa questão.

COMO a situação no local é tensa, solicitamos
resposta dó Executivo no menor espaço de tempo, ou a anulação do
PARECER pais o mesmo tendo 	cremos involuntariamente 	a uma
das partes.

Ref. a 17/10/94 dbm